
  1/2 

 

Patří hidžáb do školy? – pracovní list 2 

Při diskusi v žákovském parlamentu se vytvořily dvě skupiny opačných názorů (v právu je 

Amira x v právu je vedení školy), které se snažily přesvědčit nerozhodné spolužáky před 

vydáním konečného stanoviska. 

Úkol 3. Z nabízených argumentů vyber ty, které jsi použil/a ve své odpovědi. 

a) Nošení hidžábu je důležitý projev náboženské víry. 

b) Zákony ve Francii zakazují nošení hidžábu ve školách. 

c) Ústava (Listina základních práv a svobod) říká, že nikdo by neměl být diskriminován 

pro svůj názor, náboženství nebo barvu pleti. 

d) Ve škole platí školní řád, a když vedení školy požaduje, všichni se jím musí řídit. 

e) Amira ještě není plně svéprávná. 

f) Zákony mají vyšší právní sílu než školní řády. 

g) Amira se nenarodila v České republice. 

h) Amira mluví plynně česky. 

i) Školský zákon nabádá ke vzájemné úctě, respektu, názorové snášenlivosti, solidaritě 

a důstojnosti všech účastníků vzdělávání. 

j) V běžné (necírkevní) škole nemůžeme nutit žáky, aby se dívali na muslimský šátek, 

který je propagací náboženství. 

k) Nosit šátek není projevem neúcty, na rozdíl od nošení kšiltovky nebo kapuce. 

l) Amiru nikdo nenutí, aby na škole studovala, může svobodně odejít na jinou školu. 

m) Muslimové jsou teroristé a islám je nenávistná ideologie. 

 Úkol 4. Argumenty si navzájem odporují. Některé podporují spíše postoj Amiry a další pro 

změnu vyjadřují sympatie k postoji vedení školy. Některé jsou chybné nebo zavádějící (mohou 

vyjadřovat sice pravdivý názor, ale nejsou pro posouzení případu podstatné). Kdyby byla Amira 

vyloučena ze studia, mohla by se bránit u soudu. Soud by za těchto okolností s největší 

pravděpodobností dal za pravdu Amiře. Vyber z nabídky v úloze 3 pět argumentů, které jsou 

podle tebe nejdůležitější oporou takového soudního rozhodnutí. 

Odpovědi:  

 

 

 

 

  



  2/2 

Úloha 5. Vysvětli, jaký dopad na Amiru, její spolužáky a vlastně i celou společnost bude mít 

rozhodnutí soudu. Odkazuj se na základní principy demokratického právního státu, kterým 

Česká republika je. Pokud si nevíš rady, požádej o pomocné texty.  

 


